
/

.t,1%

;laí'A'$
;;3/ìJ J

COMUNE DI UDINE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.2016/4913/00013

IL RESPONSABILE del

SERVIZIO FINANZIARIO
(dott. Marina Del Giudice)

201 6/491 3/000 13 08/07/2016 10.33 Pag. 1



Il CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

* la Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995 ?Legge quadro sull'inquinamento acustico?

detta i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e delrambiente

abitativo dall'inquinamento acustico e stabilisce, tra l'altro, per i Comuni la competema

relativa alla classificazione acustica del proprio territorio, individuando anche le aree da

destinarsi a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile ovvero all'aperto, nonché

l'adozione dei regolamenti per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela

dell'inquinamento acustico;

* la legge quadro inoltre stabilisce la competema dei Comuni per il rilascio delle

autorizzazioni, anche in deroga ai limiti acustici, per lo svolgimento delle attività

temporanee rumorose in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere

temporaneo ovvero mobile (cfr. art. 6 comma l lettera h);

Considerato che:

* la Regione Friuli Venezia Giulia, in attuazione dell'art. 4 della Legge Quadro, ha approvato

la Legge Regionale n. 16 del 18 giugno 2007 recante ?Norme in materia di tutela

dell'inquinamento atmosferico e dell'inquinamento acustico? che all'art. 20 dispone che i

Comuni approvino il Piano Comunale di Classificazione Acustica del proprio territorio e

rilascino, tra l'altro, il nulla osta per liceme o autorizzazioni all'esercizio di attività

produttive nonché l'autorizzazione per lo svolgimento di attività temporanee e di

manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico che ?comportino l'impiego di

macchinari o di impianti rumorosi;

* che la Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia, con Delibera n. 463 del 5 marzo 2009

?Adozione di criteri e linee guida per la redazione dei piarìi comunali di classificazione

acustica del territorio ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera a) della L.R. 16/2007? ha

definito i criteri per l'individuazione delle aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo,

oppure mobile, oppure all'aperto e al contempo ha previsto l'obbligo, per i Cornuni, di

201 6/49l 3/000 13 08/07/2016 10.33 Pag. 2



elaborare apposito Regolamento per la gestione e le modalità di rilascio delle autorizzazioni

per lo svolgimento delle attività che vi si andranno a svolgere;

Dato atto che l'Arnministrazione comunale, in coerenza con la legislazione nazionale e

regionale, ha predisposto, a cura degli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale e con il

supporto tecnico di una ditta esterna per le competenze in materia di acustica ambientale, il

Piarìo Comurìale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) che è stato adottato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. 113 d'ord. del 21 dicembre 2015 e attualmente in corso di

approvazione;

Visti gli elaborati del Piano Comunale di Classificazione Acustica che tra i contenuti

comprende l'individuazione e la descrizione delle aree destinate allo svolgimento delle

manifestazioni e spettacoli a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto (cfr. Tavola

8 - zonizzazione integrata - Relazione Tecnica Illustrativa);

Richiamato il parere favorevole espresso dall'Agenzia Regionale per la Protezione

dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia (A.R.P.A. FVG), preliminarmente all'adozione del

p.C.C.A., COn nota prot. n. 0018353/P/GEN/DTSR del 05.06.2015 che richiede, tra l'altro,

prima dell'approvazione finale del Piano di settore "la predisposizione di un apposito

Regolamento per le attività temporanee per le aree destinate a spettacolo a carattere

temporaneo individuate dal Piano?,ª5

Ritenuto pertanto necessario, al fine di recepire le disposizioni di legge nazionali e

regionali e per rispondere alla richiesta di A.R.P.A. FVG sopra evidenziata, procedere

all'approvazione di uno specifico ?Regolamento Comunale per la disciplina delle attività

rumorose? ai sensi dell'art. 6 comma 1 lettera e) della Legge n. 447/95 contestualmente

all'approvazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica oggetto di specifica

deliberazione consiliare;

Vista la proposta di Regolamento, predisposto dal Servizio Pianificazione Territoriale con

la collaborazione del Servizio Acquisti e Attività Produttive, dei Seívizio Polizia Locale nonché

del Servizio Grandi Opere, Energia e Ambiente - U.0. Ambiente;

Ricordato che:

* con deliberazione della Giurìta Comunale n. 435 d'ord. del 15 dicembre 2015 è stata

approvata, in via preliminare, la proposta di ?Regolamento comunale per la disciplina delle

attività riu'norose?;

* lo schema del Regolamento sopra evidenziato è stato depositato per trenta giorni

consecutivi, presso la Segreteria Generale, a partire dal 14 gennaio 201 6;

201 6/491 3/000 13 08/07/2016 10.33 Pag. 3



* l'avviso di deposito è stato divulgato mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dal

14.01.20l6 al 12.02.2016:
5

* con la medesima deliberazione è stato dato mandato agli uffici comunali competenti di

acquisire il parere di ARPA FVG sul testo del Regolamento dando atto che la gestione delle

furìzioni di controllo del mmore ambientale è di competenza comunale che può avvalersi di

A.R.P.A. FVG (cfir. art. 6 della L. n. 447/1995 e art. 20 L.R. n. 16/2007);

Riscontrato il parere collaborativo reso in data 15.02.2016, con nota prot.

0005118/P/GEN/PRA RV acquisito al PG/E 0019282, da A.R.P.A. FVG sul citato

Regolamento comunale;

Visto il testo del "Regolamento Comurìale per la disciplina delle attività mmorose? a

firma dell'ing. Luigi Fantini, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, così come

modificato sulla base delle indicazioni e osservazioni fornite da A.R.P.A. FVG:
e

Considerato che:

* il Regolamento proposto costituisce, tra l'altro, disciplina attuativa del Piano Comunale di

Classificazione Acustica, ed è stato elaborato ai sensi della L. 26 ottobre 1995, n. 447,

?Legge quadro sull'inquinamento acustico; del D.P.C.M. 1 marzo 1991; della L.R. 18

giugno 2007, n. 16 ?Norme in materia di tutela dall'inquinamento atmosferico e

dall'inquinamento acustico?; della D.G.R. 17 dicembre 2009, n. 2870 "Criteri per la

redazione della docììmentazione di impatto e clima acustico"; del D.P.R. 19 ottobre 2011, n.

227 "Regolamento per la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia

ambientale gravanti sulle imprese, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.

122?;

* il medesimo Regolamento definisce in particolare: la documentazione di cui all'articolo 28,

commi 2, 3 e 4 della LR 16/2007 e s.m.i. in materia di impatto acustico; le modalità di

rilascio del nullaosta previsto dall'articolo 28, comma 5 in merito a licenze o autorizzazioni

all'esercizio di attività produttive; nonché le modalità per il lilascio dell'autorizzazione

comìuìale per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o

aperto al pubblico, che comportino l'impiego di macchinari o di impianti rumorosi;

Dato atto che a norma dell'art. 26 del vigente Statuto del Comune di Udine la

competenza per l'approvazione, tra l'altro, dei regolarnenti è in capo al Consiglio Comunale;

Ritenuto per le motivazioni espresse ai punti precedenti procedere all'approvazione del

?Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose?;

Visto:

201 6/49l 3/000 13 08/07/2016 10.33 Pag. 4



* il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

* laLegge26ottobrel995,n.447?Leggequadrosull'inquinamentoacustico.?;

* la Legge regionale 18 giugno 2007, n. 16 ?Norme in materia di tutela dall'inquinamento

atmosferico e dall'inquinamento acustico.? e s.m.i;

* la Delibera della Giunta Regionale 5 marzo 2009, n. 463 ?Criteri e linee guida per la

redazione dei Piani comunali di classificazione acustica del territorio, ai sensi dell'articolo

18, corììma 1, lettera a) della legge regionale 18 giugno 2007, n. l 6.?;

* la Delibera della Giunta Regionale 17 dicembre 2009, n. 2870 ?criteri per la redazione della

documentazione di impatto acustico e clima acustico, ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera

c) della legge regionale 18 giugno 2007, n. 16";

* del D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227 ?Regolamento per la semplificazione di adempimenti

amministrativi in materia ambientale gravanti sulle imprese, a norma dell'articolo 49,

cornma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122?;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili per l'Ente;

DELIBERA

1) di approvare il ?Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose?

predisposto dal Servizio Pianificazione Territoriale, con la collaborazione degli uffici e dei

servizi in premessa evidenziati, allegato che fa parte integrarìte del presente atto;

2) di dare atto che il Regolamento, come sopra approvato, entrerà in vigore il quindicesimo

giorno successivo alla pubblicazione della presente deliberazione;

3) di demandare alla Giunta Comurìale il monitoraggio sull'adeguatezza e l'efficacia della

disciplina approvata con il presente atto.

201 6/491 3/000 13 08/07/2016 10.33 Pag. 5


